Capítulo I

Y mandamos, que todas las apelaciones, ya sean ventiladas por uno mismo, ya por procuradores, ó por defensores, ó por curadores, ó por tutores, puedan ser presentadas dentro del espacio de diez días contaderos desde la lectura de la sentencia, por aquellos á quienes les interesa á los jueces, ya sean superiores, ya inferiores, (exceptuada, por supuesto, la sublimísima prefectura pretoriana), á fin de que les sea lícito á los hombres deliberar plenísimamente dentro de este espacio, si habrán de ape-

(4) Trid., Port., y Gratian.; et, omittenda el cód. Hamb., y Cont.

(5) El cód. Hamb., Trid., Port., y Gratian.; si, Cont.

(6) ea extenderetur, Port.

(7) Así el cód. Hamb., Cont., y Gratian.; instantiae, que se lee en el cód. Hamb., fué añadida por segunda mano; también se halla en Trid., y Port.

sit omnibus inspectionis copia, quae et (1) indiscus-
sos hominum calores potest refrenare.

Cap. II

Ad haec sancimus, si quando lis speratur in no-
strum inferri consistorium, si forte contigerit impera-
toriam maiestatem occupatam publicis causis ex
mundanis provisionibus non posse convocare pa-
tres, quatenus causa agitetur, non ex hoc litem
periclitari. Quod enim vitium est litigantium, si
culmen imperatorium occupetur? vel quis tanta
est auctoritatis, ut nolentem principem possit ad
convocandos patres ceterosque proceres coarctare?
Sed si quid tale evenerit, causa intacta permaneat,
donec Imperator sua sponte motus et convocari
proceres iusserit, et litem inferri patiat, et omnia
secundum morem procedere.

Cap. III

Illud etiam in tertio capitulo disponendum est,
quod antiquitas bene statuit, novitas autem negle-
xit. Quum enim veneranda vetustatis auctoritas
ita magistratus digesserit, ut alii maiores, alii me-
dii, alii minores sint, et appellationes a minoribus
iudicibus non solum ad maximos iudices remitte-
rentur, sed ad spectabilem iudicum tribunal, qua-
tenus et ipsi sacro auditorio adhibito litem exerce-
rent, novitas autem hoc dereliquerit (2), evenit, ut
super minimis causis maximi nostri iudices inquieten-
tur, et homines propter minimas causas magnis
fatigentur dispendiis, ut forsitan totius litis aesti-
matio ad sumtus iudiciales non sufficeret. Ideoque
sancimus, si quando ex Aegyptiaco tractu vel ad-
iuncta ei utraque Lybia provocatio speratur usque
ad decem librarum auri quantitatem, non in hanc
regiam urbem eam venire, sed ad praefectum augu-
stalem, qui audiat et causam dirimat vice sacri
cognitoris, nulla ei (3) post definitivam sententiam
appellatione porrigenda.